1

PHÒNG GD&ĐT TIÊN LÃNG
 TRƯỜNG THCS ĐẠI THẮNG

Số: 14/KH - THCS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Đại Thắng, ngày 04 tháng 4 năm 2020

KẾ HOẠCH

 dạy học qua Internet học kỳ II năm học 2019 -2020

 Căn cứ Công văn số 1061/ BGDĐT-GDTrH, ngày 25 tháng 3 năm 2020 của Bộ
Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn dạy học qua Internet, trên truyền hình đối với cơ
sở giáo dục phổ thông , cơ sở giáo dục thường xuyên trong thời gian học sinh nghỉ học ở
trường vì dịch bệnh Covid-19 năm học 2019-2020;

Căn cứ Công văn số 1113/ BGDĐT-GDTrH, ngày 30 tháng 3 năm 2020 của Bộ
Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn thực hiện điều chỉnh nội dung dạy học học kỳ II
năm học 2019-2020;

Căn cứ Công văn số 105/ GD-THCS, ngày 02 tháng 4 năm 2020 của Phòng Giáo
dục và Đào tạo Tiên Lãng về việc triển khai dạy học qua Internet học kỳ II năm học
2019-2020,
 Căn cứ tình hình thực tế, trường THCS Đại Thắng xây dựng kế hoạch dạy học qua

Internet HKII năm học 2019 - 2020 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

 - Đảm bảo hoàn thành chương trình nhà trường theo kế hoạch kế hoạch và thời

gian năm học.

2. Yêu cầu

 - Thực hiện rà soát chương trình theo Công văn số 1113/ BGDĐT-GDTrH, ngày
30 tháng 3 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn thực hiện điều
chỉnh nội dung dạy học học kỳ II năm học 2019-2020; môn Tiếng Anh theo hướng dẫn số
745/SGDĐT-GDTrH ngày 01/4/2020 của SGD&ĐT Hải Phòng về việc Hướng dẫn điều
chỉnh dạy học môn Tiếng Anh cấp trung học, môn Âm nhac, Mĩ thuật, Thể dục căn cứ
nội dung dạy học, tình hình thực tế của nhà trường để tinh gọn chương trình phù hợp.
II. Nội dung thực hiện

1. Thời gian dự kiến dạy học qua Internet

 Từ 6/4/2020 đến 30/6/2020 (chỉ thực hiện trong thời gian học sinh nghỉ học ở

trường vì dịch bệnh Covid-19 năm học 2019-2020)

2. Điều chỉnh nội dung các môn học học kỳ II năm học 2019-2020

TT Môn học Số tiết/tuần Tổng số tiết Ghi chú

1 Toán 3 36

2 Lý 1 12

3 Hóa 1 12

4 Sinh 1 12

5 Văn khối 6,7,8 3 36

Văn khối 9 4 48

6 Sử 1 12

7 Địa 1 12

 2

8 Công dân 1 12

9 Tiếng Anh 2 24

10 Công nghệ 1 12

11 Âm nhạc 1 12

12 Mĩ thuật 1 12

13 Thể dục 1 12

( Tuyệt đối không cắt chương trình, thực hiện nghiêm túc theo Công văn số 1113/

BGDĐT-GDTrH, ngày 30 tháng 3 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng

dẫn thực hiện điều chỉnh nội dung dạy học học kỳ II năm học 2019-2020.)

3. Công tác quản lý của Ban giám hiệu.

- Ban giám hiệu phê duyệt nội dung điều chỉnh chương trình theo Công văn số

1113/ BGDĐT-GDTrH, ngày 30 tháng 3 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo,

-  Lên thời khóa biểu dạy học qua Internet từ 6/4/2020 bắt đầu dạy bài mới.

- Xây dựng sổ đầu bài điện tử.

- Dự giờ trực tuyến thường xuyên các lớp để đánh giá chất lượng dạy - học qua

Internet của GV và HS.

- Xây dựng kế hoạch KTĐG khi HS tham gia học trực truyến và sau khi HS trở lại

trường.

- Tổ chức chuyên đề trực tuyến cách dạy học qua Internet bằng các hình thức quay

video; phần mền dạy học Teams, Zoom…

-  Đầu tư trang thiết bị dạy học: máy tính; phần mềm dạy học…

4. Đối với giáo viên

 - Điều chỉnh chương trình môn học theo Công văn số 1113/ BGDĐT-GDTrH,

ngày 30 tháng 3 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, theo thời lượng môn học ( mục

2).

 - Chủ động trang thiết bị dạy học qua Internet: máy tính, điện thoại thông minh.

 - Chủ động cập nhật công nghệ thông tin vào dạy học.

 - Có đủ giáo án dạy học và nộp giáo án vào hòm thư nhà trường trước khi tổ chức

dạy học, ghi đầy đủ sổ đầu bài điện tử sau khi đã dạy học xong.

 - Thường xuyên kiểm tra đánh giá phẩm chất, năng lực học sinh.

 - Làm việc đúng giờ (theo thời khóa biểu phân công)

5. Đối với học sinh

 - Trang phục học tập gọn gàng.

 - Có đủ trang thiết bị học tập, theo sự hướng dẫn của thầy, cô giáo.

 - Nghiêm túc, lắng nghe, tập trung, không mất trật tự, làm việc tích cực theo

hướng dẫn của thầy, cô giáo.

 - Làm bài tập đầy đủ theo sự hướng dẫn của thầy, cô giáo

 - Vào học đúng giờ (không tùy tiện làm việc riêng trong giờ học)

6. Đối với phụ huynh học sinh

 3

 - Đầu tư trang thiết bị học tập: máy tính; điện thoại thông minh, máy tính bảng,

dịch vụ Internet.

 - Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, giám sát học sinh hàng ngày.

 - Thường xuyên trao đổi với giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn về học tập của

học sinh.

7. Lịch thực hiện

Thời gian thực

hiện

Nội dung công việc Người thực hiện Ghi

chú

1/4/2020 Công văn số 1113/ BGDĐT-

GDTrH, ngày 30 tháng 3 năm

2020 của Bộ Giáo dục và Đào

tạo về việc Hướng dẫn thực

hiện điều chỉnh nội dung dạy

học học kỳ II năm học 2019-

2020, thời lượng theo mục II.2

Thông báo tới tất cả HS về

quy định học trực tuyến để HS

tham gia hiệu quả nhất.

Tất cả GV bộ môn. Nộp CT

về TTCM tổng hợp theo môn

từ lớp 6-9. TTCM nộp về

BGH vào sáng 2/4/2020 ( Nộp

vào HT:

daithang8386@gmail.com.

GVCN liên lạc trực tiếp HS

chưa tham gia học để có biện

pháp HD nhắc nhở.

Giáo viên chủ nhiệm

2/4/2020 -Tập huấn phần mềm MS

Teams

- HD cài phần mềm MS

Teams cho HS

ĐC Ninh, Phó hiệu trưởng

Giáo viên chủ nhiệm

3- 4/4/2020 Xây dựng KH dạy học trực

tuyến, lên Thời khóa biểu

Phó hiệu trưởng

Từ 6/4/2020 - Dạy học trược tuyến trên

phần mềm MS Teams, Zoom

theo thời khóa biểu.

-Dự giờ trực tuyến các môn.

Giáo viên bộ môn

Ban giám hiệu, tổ chuyên

môn

Trên đây là Kế hoạch dạy học qua Internet học kỳ II năm học 2019-2020 của

trường THCS Đại Thắng. Đề nghị tất cả các đồng chí giáo viên nghiêm túc thực hiện nội
dung trong Kế hoạch của nhà trường. (nếu có ý kiến về điều chỉnh chương trình môn học
liên hệ kịp thời với ban giám hiệu nhà trường để giải quyết)

Nơi nhận:
- Phòng GD&ĐT (để báo cáo);
- TCM để thực hiện ;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

(đã ký)

Nguyễn Văn Hãnh

 4